
 

 

 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

 

                                                     HOTARÂREA  NR. 20 / 30.03.2020. 

 

Referitor la aprobarea bugetului  de venituri si   cheltuieli al Gospodărirei 
Utilităților Publice Mihaesti SRL, Judetul Olt pe anul 2020. 

 

    Având în vedere: 

         - Avizul favorabil al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 
apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

        - Raportul de specialitate al d-lui Isar Sevastian administrator la Gospodărirei Utilităților 
Publice Mihaesti SR, 

- Referatul de aprobare nr.926 / 30.03.2020 al primarului comunei Mihăești; 

-       Prevederile art. 49 și art.50  din Legea nr. 273 / 2006, privind finanţele publice locale cu 
modificările şi     completările ulterioare; 
 -        Prevederile OAP nr.271/2015 pentru modificarea si completarea Normelor metodologice   
privind executia bugetelor de venituri si cheltuieli ale institutiilor publice autonome, institutiilor 
publice finantate  integral sau partial din venituri proprii si activitatilor finantate integral din 
venituri proprii, inclusiv a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor 
fondurilor externe nerambursabile, bugetelor fondului de risc  si bugetelor privind activitatea de 
privatizare, gestionate  de institutiile publice, indiferent de modalitatea  de organizare si finantare 
a acestora, aprobate prin Ordinul ministrului delegat pentru buget nr. 720/2014, 

        -Prevederile Ordonanţei de Urgentă Guvernului nr.26/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare precum şi cu prevederile Ordinului de adminstratie publica locala 
20 / 2016, privind probarea formatului si structurii  de întocmire a  bugetelor de venituri 
şi cheltuieli, 



        - Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
locală cu modificările şi completările ulterioare; 

         - Prevederile Legii nr.5/2020 privind Legea bugetului de stat pentru anul 2020 ; 

        - Prevederile art.19 alin. 2, art. 82 din Legea nr. 273 / 2006, privind finanţele publice locale 
cu modificările şi completările ulterioare;  

              În temeiul  dispozițiilor art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. (1), (2), (4), art. 198 
alin. (1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;, 

 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1 Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Gospodărirei Utilităților Publice 
Mihaesti SRL societate în subordinea UAT Mihăești, pentru anul 2020 ,conform anexei 
la prezenta; 
     
        Art. 2 Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut 
de Legea 554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 

         Art 3  Prezenta hotărâre se comunică Instituție Prefectului  pentru exercitarea 
controlului de legalitate, primarului comunei,  Compartimentului Financiar - Contabil al 
Gospodărirei Utilităților Publice Mihaesti SRL pentru ducerea la îndeplinire şi va fi 
afişată la sediul UAT comuna Mihăeşti pentru luare la cunoştiinţă. 

.     
        Preşedinte de şedinţă                                                                           Contrasemnează 

         Consilier local                                                                        Secretar general UAT Mihăeşti 

          Manea Ionel Taviean                                                                  Nicolae Alexandru Ciprian 

 

 

 
 

 

Total consilieri  11 

Prezenti  10 

Pentru  10 

Impotriva 0 

Abtineri  0 



 

 

 

 

 


